

GAZETA POLSKA CHICAGO

PISMO LUDOWE DLA POLONII W AMERYCE.

No. 39.

Chicago, Illinois, Czwartek, dnia 28go Września, 1905 roku.

ENTERED AT THE POST OFFICE OF CHICAGO, ILLINOIS, AS SECOND-CLASS MATTER.

Rok 33.

PREMIUM...

czyli podarunki dla najprędzich płatnych abonentów "Gazety Polskiej w Chicago".
Ponieważ wielu abonentów zapisuje gazetę na kwartał lub pół roku, co utrudnia bardzo prowadzenie ksiąg i naraza nas na znaczne koszty, postanowiliśmy dać każdemu abonentowi, który opłaci z góry "Gazetę Polską" na cały rok, premię czyli podarunek wartości jednego dolara w książkach znajdujących się w naszej księgarni, tak Powieściowych, Historycznych, jako też do Nabożeństwa, za dopłatą 10c. na przesyłkę tej premii. Jeżeli na premię wybierane są Roczniki Tygodnika, to trzeba dołączyć 40c. na przesyłkę.

Jeżeli książka, wybrana na premię, kosztuje więcej jak dolara, to abonent dopłaca tyle, ile książka ponad dolara kosztuje i przysłała się sumę razem z abonamentem. Np.: Kto sobie wybierze w premii Słownik Polsko-Angielski i Angielsko-Polski Aleksandra Chodźki, który kosztuje \$4.00, to odciąga sobie \$1.00 jako premię, a \$3.00 przysłała razem z prenumeratą i dołącza 10c. na przesyłkę premii. Prawo do powyższej premii mają tak samo nowi, jak i starzy abonenci "Gazety Polskiej".

"Gazeta Polska" na cały rok kosztuje \$2.00, na pół roku \$1.25, na cztery miesiące \$1.00, na kwartał 75c.

"Gazeta Polska" do Europy kosztuje \$3.00 na rok, \$1.50 na pół roku.

Katalogi książek i obrazów wysyłamy każdemu na żądanie bezpłatnie.

"Gazetę Polską można zapisywać każdego czasu.

NANI PODROZUJĄCY AGENCI I KOLEKTORZY.

Naszymi podróżującymi agentami są obecnie pp. W. Radomski, W. Michalski, W. Pawłowski, S. Ząbkowski, J. M. Sienkiewicz i St. Góralski. Posiadają oni nasze zupełne zaufanie i mają prawo kolektować za "Gazetę Polską" i książki na co wydają kwity.

Pan W. Radomski kolektuje obecnie za "Gazetę Polską" w So. Dakocie i Minnesocie.

Pan W. Michalski kolektuje za "Gazetę Polską" w Dunkirk N. Y., Erie, Pa., Buffalo, N. Y., Niagara Falls, Tonawanda, Medina, Albion, Rochester, Syracuse, Utica, Herkimer, Amsterdam, Schenectady, Albany, Mecanicville, Troy i w okolicznych miastach w stanie New York.

Pan Pawłowski kolektuje w Ashley, Hazleton, Mahanoy City, i w okolicznych miastach.

Pan Stanisław Góralski kolektuje w Worcester, Webster i całym stanie Massachusetts i Rhode Island.

Pan J. M. Sienkiewicz kolektuje w Wisconsin.

Abonenci, którzy mają opłacić prenumeratę za "Gazetę Polską", idący do pracy, niechaj pozostawią w domu pieniądze i upoważnią swoje żony do zapłacenia abonamentu, a odbiorą zaraz od nich swoje premie, jakie sobie obiorą, ponieważ wieczorem po 6-jej wnet zmrok zapadnie, to mało obejść można, a cały dzień się zmarnuje.

Władysław Dyniewicz.

Do Czytelników.

Kto z czytelników ma na adresie znaczek "September 5", znaczy to, że prenumeratę jego skończyła się w ce wrześniu 1905. Kto chce nadal Gazetę Polską odbierać, niechaj natychmiast przysła prenumeratę; w przeciwnym razie wysyłkę gazetę wstrzymamy. W. Dyniewicz.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

Zaburzenia w Rosji.

Słusznie powiedziała Liga Narodowa w swej odezwie w lutym, że kłopoty rządu carskiego rozpoczną się dopiero po skończonej wojnie.

Wnioskując z rozruchów na Kaukazie, przemycania broni do Finlandy, walki o szkoły polskie w Królestwie i język polski w gminie, na kolejach itp. żądać w całym imperium carskim, przechodzimy do wniosku, że rzeczywiście w Rosji rozpoczyna się obecnie era walki o prawa narodowe na wzór innych krajów konstytucyjnych.

Jak wszędzie, tak i w Rosji biurokracja nie chce się zrzec swych przywilejów na korzyść całego narodu i stara się stłumić wszelkie ruchy wolnościowe karabinem, nahajką, Sybirem, szubienicą i tym podobnymi sposobami, barbarzyńców cechującami.

Ale wszystkie te środki, oburzające każdego zdrowo myślącego człowieka, nie odnoszą skutku. Naród poniewierany i okradany przez czynowników moskiewskich burzy się i domaga swych praw. Nim w jednym miejscu zaburzenia uspokoją kozacy i wojsko, już w innej części państwa powtarzają się zamachy i zaburzenia i tak bez końca. W tym tygodniu zaburzenia i napady na więzienia w celu uwolnienia aresztowanych, są pierwszym tego rodzaju objawem w dotychczasowych rozruchach. Powtarzamy te wiadomości według depesz nadesłanych do tutejszych dzienników angielskich.

Napad na więzienie.

RYGA, 22 września. — Główne więzienie tutejsze zostało tej nocy napadnięte przez oddział liczący jakichś stu uzbrojonych ludzi. Napadłszy z całą furją na więzienie, przecięli najprzód druty telegraficzne, a potem zrobili w ścianie wyłom, którym dostali się do wnętrza więzienia. Tutaj zebrała się już cała straż więzienna i ustawili się w szeregu, powitała rewolucjonistów ostrym ogniem karabinowym.

Po krótkiej jednak walce straż pokonano, zabili dwu starszych strażników, a ciężko poranili innych. Resztę zamknięto w magazynie, poczem wzięto się do wyłamywania drzwi żelaznych od cel, w których przetrzymywani byli więźniowie polityczni. Po krótkich wysiłkach rozbito dwie cele, tak że uwolniono i uprowadzono dwu więźniów, którzy uważani byli za przywódców partyi rewolucyjnej.

Cały ten napad był wybornie zorganizowany. Wywołał on też wielkie zamieszanie w sferach czynowniczych, gdyż zrobił takie wrażenie, jak gdyby atak dokonało regularne wojsko.

SEBASTOPOL, 22 września. — Rewolucyoniści dokonali w tutejszym więzie-

niu zamachu wykonanego z niesłychaną śmiałością. Oto w niewiadomy sposób dostało się kilku z nich do wnętrza więzienia fortecznego i uwolniono najwznieszego więźnia politycznego, jaki się tam znajdował. Jest nim niejaki Feldman, który należał do organizatorów buntu na statku Książ Potemkin. W godzinę po jego zniknięciu z więzienia urządziły władze za nim pościg, ale bezskutecznie. Znikł bez śladu. Ten śmiały czyn wywołał wśród wojska w twierdzy wielkie wrażenie.

OREL, 22 września. — Tej nocy zbuntowali się więźniowie polityczni w tutejszym więzieniu się znajdującym. Stoczona została krwawa walka, podczas której obie strony poniosły ciężkie straty. Bliższych szczegółów brak.

Umknął z więzienia.

PETERSBURG, 22 września. — Z tutejszego więzienia śledczego zbiegł polityczny więzień Dubnin. Czynu tego dokonał bardzo śmiało. Pod konwojem dwóch żołnierzy prowadzono go do urzędnika dla szeregów pułku. Na więziennym korytarzu wyrwał Dubnin jednemu z żołnierzy szabłą z pochwy i ciał go w rękę. Następnie wybiegł na dziedziniec więzienny, porzucił tam szabłę, a przeszedłszy szybko oboz odzwiernego przez bramę, znalazł się na ulicy, gdzie znikł w tłumie. Ranny żołnierz zajęty był sobą, drugi zawiadomił o wypadku komendanta; tymczasem udało się rewolucyoniście zbieść szczęśliwie.

Obiecanki carskie.

PETERSBURG, 22 września. — Ogłoszono w tych dniach, że służba wojskowa będzie skróconą. Dotąd każdy poborowy należał do wojska lat 18, służąc 3 do 5 lat, odtąd służba wojskowa ma trwać 10 lat, w tem 2 lata regularnej służby. Ostatnia wojna przekonała sztab rosyjski, że starzy rezerwiści nie chcą się bić, a nie chcą się zadowolnymi do wojny.

Biją prusaków.

BERLIN, 22 września. — Wielkie zaniepokojenie wywołała w stolicy Prus wiadomość, że armia murzyńska w Afryce zdobyła niemiecki pociąg z bronią, amunicją i 1,000 wołów. Wszystko to było przeznaczone dla armii pruskiej, walczącej ze zbuntowanymi murzynami, którzy trzepią porządnie skórę niezwykłej armii pruskiej.

Tajne przymierze.

PARYŻ, 22 września. — Wyszło na jaw, że między carem a cesarzem pruskim istnieje tajne przymierze. Wygadał to Witte w powrocie z Ameryki, gdy do paryskich mężów stanu tak się wyraził:

Nie można się temu dziwić, że Rosja jest dla Niemiec bardzo przychylna usposobiona. Wszak cesarz Wilhelm nie opuścił w ciągu ostatnich dwu lat żadnej sposobności, aby nam

dać dowody przyjaźni i dopomagać na każdym kroku.

Ta uwaga Wittego wywołała wśród otaczających go polityków francuskich takie wrażenie, jak gdyby kto bombę dynamitową między nich puścił. Widząc to Witte, dodał, że przyjaźń Rosji z Niemcami zupełnie nie narusza przymierza caratu z Francją.

Po moskiewsku.

PETERSBURG, 23 września. — W tych dniach wybuchły na Newskim prospekcie krwawe rozruchy z powodu brutalnego zachowania się jakiegoś oficera. Obok niego przechodził żołnierz, który wrócił do stolicy z Mandżurji, raniony w rękę. Z powodu tej rany nie mógł szybko oddać ukłonu wojskowego oficerowi, który rozniewany tem uderzył żołnierza w twarz i okładał go szpicrutą; publiczność oburzona rzuciła się na oficera, powaliła go na ziemię i okładała go laskami. Oficerowi pospieszyła na pomoc policja, która wyrwała go z rąk tłumu i skryła go w jednym z pobliskich sklepów. Tam rzucił się na ten sklep i począł go niszczyć. Wówczas w pełnym galopie nadjechało kilka sotni kozaków, które rozpedziły tłum nahajkami, a oficera zaprowadziły w bezpieczne miejsce. Wiele osób pokaleczono i wiele aresztowano.

Cholera w Europie.

BERLIN, 23 września. — Nowych pięć wypadków cholery wydarzyło się wczoraj w Niemczech a trzy osoby umarły. Od chwili wybuchu tej zarazy zachorowało na nią ogółem 227 osób a umarło 78.

W Poznaniu wydarzyły się wczoraj dwa nowe wypadki cholery.

ŁÓDZ, 23 września. — Umarły tu wczoraj trzy osoby na cholere azjatycką. Sytuacja jest groźna. Zarząd miasta żąda 180 tysięcy rubli na poczynienie kroków zapobiegawczych i walkę z tą straszną zarazą.

Przeciw Polakom.

WARSZAWA, 23 września. — Niesłychane wzburzenie wywołał tutaj ogłoszony dopiero co rozkaz dzienny nowo mianowanego gubernatora Warszawy generała Skalona do wojska w Królestwie. Gubernator twierdził w tym rozkazie, że policja, żandarmeryja i sądy są zbyt słabe, ażeby w Polsce utrzymać porządek i przywrócić spokój. Odwołuje się więc do wojska i żąda, aby pomogło policji w stłumieniu rozruchów polskich. Nakazuje w końcu pan generał oficerom, ażeby z całą siłą i energią stłumili wszelkie rozruchy i nie wahali się nigdy zrobić użyciu z broni.

Nowy generał-gubernator chce iść śladami Hurki, ale czy mu się to uda — to wielkie pytanie. Spiskowcy nie śpią i mają na niego lekarstwo.

Obiecanki carskie. PETERSBURG, 23 września. — Specjalna komisja carska wykończyła już pro-

jekt ustawy nadającej poddanym rosyjskim wolność zgromadzenia się a prasie wolność wypowiedzenia swego zdania; projekt ten będzie przedłożony carowi i za kilka miesięcy wprowadzony w wykonanie. Wprawdzie nie nadaje on zupełnej swobody obywatelskiej, ale przynajmniej w części dozwoli obywatelom państwa na wypowiedzenie zdania w sprawach ogólnych.

Ile w tej wiadomości jest prawdy, nie wiemy, ale brzmi ona bardzo ciekawie ze względu na samowładę z nad Newy.

W sprawie okrętu Mikasa.

TOKIO, 23 września. — Sledztwo w sprawie pożaru na okręcie japońskim Mikasa wykryło, że statek został wysadzony miną podwodną w chwili, gdy gaszono na nim pożar. Kto był sprawcą tej zbrodni, telegramy nie donoszą. Okręt Mikasa będzie wydobyty z morza i oddany do reperacji.

Zaburzenia na Kubie.

HAWANA, 23 września. — W mieście Cienfuegos przyszło wczoraj do krwawej walki między liberałami a zwolennikami partyi rządowej; początek tego zajścia nie jest wiadomy, gdyż niemal wszyscy uczestnicy nie żyją. Faktem jest, że w korytarzach hotelu Suizo stoczona została bitwa na rewolwery, w której polegli: członek kongresu kubańskiego, Ennoje Villendas; szef policji Illanoe i czterech ich przyjaciół a dwudziestu pięciu ludzi odniosło ciężkie rany.

Wiadomość o tej krwawej walce wywołała w Hawanie wielkie wrażenie a parlament odbył dla tej sprawy specjalną sesję; pisma opozycyjne wprost obwiniają rząd, że wywołał tę walkę.

A zanim jeszcze wzburzenie się uspokoiło, nadeszły telegramy, że na zycie gubernatora prowincji Santa Clara, którym jest Jose Miquel Gomez, popełniony został zamach. To wywołało jeszcze większe wrażenie a obie party polityczne stoją dziś naprzeciw sobie gotowe do walki choćby na noże.

Nie ulega wątpliwości, że te akta są zapowiedzią krwawych walk domowych, jakie będą się toczyły na tej wyspie. W grudniu odbędą się tam wybory na prezydenta. Kandydatem partyi konserwatywnej jest Estrada Palma, obecny prezydent; przeciwnikiem jego jest przewodca liberałów Jose Miquel Gomez, ten sam, na którego zamach miał zostać wykonany.

Kongres w Moskwie.

MOSKWA, 23 września. — Dziś zbiera się w Moskwie kongres reprezentantów ziemstw, celem naradzenia się nad stanowiskiem, jakie należy zająć w obec zbliżających się wyborów do owej osławionej dumi. Wielu delegatów przybyło z instrukcją głosowania za bojkotem tej dumi, która jest niczym innym jak tylko farsą i humbugiem obmyślonym na obalamanie ludu. Da-

lej mają ci delegaci żądać natychmiastowego uznania wolności słowa i zgromadzenia się, gdyż to jest pierwszym warunkiem do wprowadzenia w życie prawdziwych swobód konstytucyjnych.

Na kongresie było obecnych kilku Polaków z Litwy, którzy wypowiedzieli ogniste mowy, wzywające naród rosyjski do walki o swe prawa i trzymanie się w dumie ręką w rękę. Mowy polskie przyjęli Rosjanie oklaskami i uchwaliły odośnie rezolucje.

Szwecya i Norwegia.

SZTOKHOLM, 26 września. — Układy między Szwecją i Norwegią zakończono pokojowo. Obydwa narody zgodziły się na protokół, mocą którego Norwegia odłączy się ma od Szwecyi, a sprawy międzynarodowe oddane zostaną trybunałowi rozjemczemu w Hadze. Nie chciało sprawy tej stawiać na ostrzu miecza, aby nie dać powodu ościennym państwom do wmięszania się do tej sprawy.

Norwegia ma być ogłoszona rzezcąpospolitą.

WIEDEN, 26 września. — Stosunki między rządem austriackim i Węgrami są bardzo napięte i wszystko wskazuje na to, że węgry chwycą za broń, jeżeli rząd austriacki nie zgodzi się na ich żądania. Węgrom chodzi przedewszystkiem o to, aby w armii węgierskiej zaprowadzono język madziarski zamiast niemieckiego, na co cesarz austriacki nie chce się zgodzić.

W celu załatwienia tej sprawy udali się do cesarza czterej posłowie węgierscy, należący do partyi narodowej, a mianowicie: Franciszek Koszut, baron Banffy, i hrabiowie Zichy i Andrassy.

Cesarz przyjął ich w pałacu, ale widocznym było, jak bardzo jest rozdrażniony; żądemu z nich nawet nie podał ręki, ale skłonił się z lekka głową na powitanie, odczytał jakieś oświadczenie po niemiecku napisane, w którym wymienił warunki, pod którymi powierzy partyi narodowej rządy w kraju, odrzucając główne żądania tej partyi. Cała ta komedia trwała kilkanaście minut poczem węgierscy posłowie odeszli i udali się na naradę do ministra spraw zagranicznych, hrabiego Gołuchowskiego, oświadczył mu, że nie mają co robić dłużej w Wiedniu w obec oporu cesarza. Gołuchowski wpłynął na nich, że zatrzymali się w Wiedniu i sprowadzili węgierskiego magnata hrabiego Cziraky, który podjął się pośrednictwa między koroną a narodowcami. Ale wczoraj w południe układy zerwano. Cesarz nie chce ani słyszeć o ustępstwach, a Węgry nie poddają się niemcom chyba po stłumieniu rewolucyi.

Gdy posłowie węgierscy przybyli do Budapesztu, naród urządził im olbrzymią manifestację. Około 100,000 ludności wyszło na ich

spotkanie, śpiewając pieśni narodowe i wzywając do walki o wolność.

Franciszek Koszut wypowiedział mowę ognistą do narodu, wzywając do spokojnego zachowania się i przygotowania się na stanowczą chwilę, która zdecyduje o istnieniu narodu węgierskiego.

Wszystko wskazuje na to, iż węgry oderwią się od Austrii jeżeli cesarz nie zastosuje się do żądań narodu węgierskiego.

Zamach w Chinach.

PEKIN, 26 września. — Partyja postępowca dąży do zaprowadzenia konstytucji na wzór krajów cywilizowanych. W tym celu wybrano komisję z ludzi wykształconych, która się miała udać do Europy i Stanów Zjednoczonych dla zbadania urządzeń parlamentarnych i opracowania na tej podstawie konstytucji dla Chin.

W chwili gdy wszyscy członkowie komisji zebrali się w dwu wagonach i pociąg miał już wyruszyć w drogę, wstrząsnęła nim eksplozja maszyny piekielnej, rzuconej przez jednego z obecnych w wagonie urzędników. Skutek eksplozji był straszny. Czterej członkowie komisji i sprawca zamachu zginęli na miejscu a ciała ich poszarpane zostały na kawały. Dwa dziecięta osób zostało zranionych. Zamach ten wywołał niesłychane zamieszanie w mieście i na dworze cesarskim.

Zamach ten został uplanowany przez partyę zafałszowaną, nie chcącą słyszeć o reformach. Na jej czele stoi wdowa po zmarłym cesarzu. Mimo to ma być wybrana nowa komisja do opracowania konstytucji.

Ostatnie Wiadomości.

Sroda, 27 września.

MANILA. — Straszna burza nawiedziła tutejsze miasto. Wskutek silnego wichru zburzonych zostało setki domów i tysiące osób zostało bez dachu. 200 osób zostało pokaleczonych i 10 zabitych.

BUDAPESZT. — Cała prasa węgierska wraz z narodem domaga się oderwania od Austrii. Chwila stanowcza dla Węgier nadchodzi. Podobno cesarz austriacki będzie obdykował.

LONDYN. — Traktat angielsko-japoński w tych dniach zawarty, jest skierowany przeciw rosyjskiej polityce zaborczej w Azji.

PETERSBURG. — W Kownie zabito szefa policji Iwanhow.

W Petersburgu rozpoczęli akademicy uczęszczać na wykłady. Przed rozpoczęciem wykładów wypowiedziano kilka mów rewolucyjnych i odśpiewano Marsylianke, a nikt im w tem nie przeszkadzał.

CHICAGO. — Rada parkowa uchwaliła zakupić 9 akrową przestrzeń na założenie parku przy zbiegu ulic Noble, Cornell i Chase. Grunt z urządzeniem parku będzie kosztował 250 tysięcy dolarów.

A. WILKONSKI.
RAMOTY I RAMOTKI.

(Ciąg dalszy.)

Prawda, że w tych lekkich potrawach rozpowszechniają się niekiedy myśli bardzo pozytywne, ale i to jest także prawda, że zamiłowanie powieści wielu zdolnych młodzieńców odwróciło od nauk zasadniczych, od pracy fundamentalnej — bo dzisiaj dosyć jest spisać kilkanaście arkuszy zdań oderwanych, związać je brudną nitką, przypisać użytym efektom, dać modny tytuł, — aby uzyskać imię literata. Dawniej kwestyie żywotne rozbieżano na katedrach, dzisiaj lada piszczyk ogłasza w powieściach sąd pływki, lub co gorsza, zupełnie fałszywy. Drugostronnie — ponieważ niewyśłowione cenie każdą naukę dla mas — przeto pisze się o powieściach i dla tego dopominających się o powieści prenumeratorów Dzwonu zapewniłem, że starać się będę, aby mniej więcej w każdym poszytce była albo powieść obyczajowa, albo historyczna, lub też romans przyzwoity. Czyż zaś te powieści będą miernociami czy pięknościami, uprzedzać nie mogę, zapewniając jedynie, że, gdy jest co do wyboru, wybór uczyni potrafię. W końcu oświadczyłem panom prenumeratorom, że okoliczności... tedy ten... lecz że jest nadzieja świetniejszej w literaturze barwy, i że tylko należy mieć czytelnikom cierpliwość a Dzwon literacki głos swój o wiele poprawi i oczekiwaniu znacznych prenumeratorów w zupełności odpowie. — Poczem bez ponizenia, z godnością wezwalem obecnych, aby brakiem wytrwałości nie przyczyniali się do upadku pisma, — przeciwnie aby defektów w egzemplarzach nie czynili, a niebawem przedpłatę na drugi tom słożyli racyli. Już poczciwcy udobruchali się i poczuli sięgąć do sakiewek, gdy w tak stanowczej chwili — uczulem mocne naciskanie ręki. Budzę się! — Pawałek donosi, że z drukarni przysłali po papier na szósty poszyt Dzwonu literackiego.

Ach kochanku! gdybyś mnie nie zbudził, byłbyś pieniądze i na papier i dla ciebie na zastawę. Lecz cóż począć... ruszaj przedko i poproś do mnie pana Magenfisch; — chłopca z drukarni obstatuj na jutro.

TOM V.

W uśmiechu każdym zaparłem siebie, Zaparłem gorzyc, com ja wciąż pił, Ruz tylko jeden na mojem niebie Promyk radości jasno się lśnił.

KAFAREK
Z tysiąc zdarzeń jedno.

Jak umiał tak opisać

Au. Wi., chi. fil.

Gdzie idziesz? Do panów. — Po co tobie panu?

Albo serce utracisz, lub przejdiesz w łachmany.

(Z bardzo starej komedii.)

Mawiał ś. p. ojciec mój, że kto za młodu futrem się okrywa, na starość chyba w pierzynie zaszyć się musi, a komu w życia wiosnie konna jazda uciążliwa, temu w wieku podszłym jedwabiem ustane pudło na 4 sprężynach będzie niedogodne. Szanując zdanie ojcowskie, do tej chwili bez futra obzywam się, a dzielnego wierzchowca nad wszystkie kocze, landary i karety chętnym sercem przenoszę. Cóż dopiero przed dwudziestu laty: koń wierzchowy, chociażby w najodleglejszą podróż, to była moja najmilsza kowalska. I wiele użytecznie przysłał mi się później ten staropolski zwyczaj, a niegdyś był przyczyną, że pocziwego poznał kowala, który oto do mojej dzisiejszej powiastki za podstawę posłuży.

Wieczór był ciemny, deszcz ze śniegiem w oczy zaczął, gdy w r. 1824 z Poznania do rodziców moich, o 9 mil, pod Kępcynię na gniadoszu czekał. Wjeżdżając do wsi M..., posłyszałem, że podkwa pod kopytem brzęczy; spojrzę przed się, sypią się iskry z konina, słyszę młoty kowalskie, właśnie tego mi potrzeba.

Stanąwszy na progu kuźni, zawołałem: — Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!... A nie byłby też pan majster łaskaw konia mojego obnarzyć, bo mu się złuzowała podkwa.

— Na wieki wieków amen, — odpowiedział barczysty a sędziwy pan majster, zbliżył się ku mnie, ujął konia za cugle, poprowadził do kuźni, zobaczył podkowę i mruknął pod nosem:

— Tandetna robota.

— A cóż czy złamana?... —

— Nie złamana, tylko się ufnale przykruszyły.

— A czy majster robi na poczekaniu?

— Kiedy wielmożnemu panu pilno, to i robi się. Antek! daj jeno pomniejszych obcęgów.

Niezadługo mój gniadosz bosą nóżką chłodził, majster robotę w okamgnieniu przyrzadził i już miał podkowę przybić, gdy spostrzegł, że i róg za głęboko wybrany a zład kopyto sfarbowane. Więc tedy uznał za potrzebę podłożyć skórkę stoniny.

Jakoż zawołał ku drzwiom przyległej izby: — Małgoś! dajno, duszyczko, kawałek skórkę wieprzowej na kopyto, ukrój tak samo, jak wczoraj. — Za chwilę pojawiła się młoda i piękna niewiasta ze skórzeczką w ręku, spojrziała się na mnie i zaczęła:

— A cóż to panicz, do kochanki spieszy, że po nocy konia kuć każe?

— Tym razem nie zgadliście, piękna gospościu, bo do moich rodziców jadę.

M a j s t e r : Święta za pasem. A dalekoż pańscy rodzice...

— Pod Kępcynią w Łęgniszewie.

— A to znam; tak oto rok będzie, życzyłem sobie okupić się w Czerlinie, ale ojciec pański nie chciał tyła dodać gruntu, com ja by mieć żądał, więc my się rozeszli; żałuję, bom słyszał, że to sprawiedliwy i dobry pan.

M a j s t r o w a : Możeby panicz co zjadł, jadąc na całą noc ku domowi, a w naszej tutaj karczynie, żal się Boże! jeno gorzałka a chleb; ani jajka, ani masła nie dostanie. Do Wągrówca też miła siarczysto.

M a j s t e r : A cóż masz do poczęstowania?... —

M a j s t r o w a : Gdyby panicz nie gardził, to są świeże jajka i masło, albo by się co ugotowało na mleku.

M a j s t e r : Konnemu w podróży ani jajka ani mleko nie zdrowe, i można z takiej okazji popaść chorobie, jak oto łońskiego roku ekonom za Studzieńca, naćpał mleka i do Rogożna konno pojechał, ledwo go żywym na furze do domu przywieźli. Lepiej Małgoś chłeba kieszki usmarzyć.

M a j s t r o w a : (z uśmiechem). Widzisz go, żołnierska sztuka, postu nie chce aprenadować. A co janiec na to?... —

J a : Kiedyżście łaskawi, więc prosilibym o kieszkę, bo zdrowa.

M a j s t r o w a : A jest z kaszą, to i nie bardzo z mięsem.

I młoda, miła i piękna gospościa powróciła do izby kwoli usmarzenia tej kieszki, a jam fajeczkę zaniecił i nuż w gawędę z majstrem kowalem.

— Wasza żona mówiła, żeście żołnierska sztuka; czy służyliście wojskowo?... —

— E! gada, aby się pochwalić; — co mi tam za wojskowość, kiedyś ani jednego nieprzyjaciela nie widział; zwyczajnie jestem u Landsberów, więc dwa, najwięcej trzy razy do roku idzie się na mustrowe do Wągrówca, czasami i do Gniezna, i na tem koniec. Chociaż po prawdziwie moi dawni ojcowie, to jest niiby od prapradziadka, każdy Kafarek był wojskowym kowalem.

— Kafarek?... —

— Ja się tak zowią po ojcu, imię mi zaś Jan, a to chrzestne imię zawodzi jednakże z ojca na najstarszego syna przechodzi na paniątkę naszego króla Jana III, boć że on uczynił, że przodek nasz był dostatni a szczęśliwy.

— To coś na ładną zbiera się historię, a kiedyżście już podkowę przybili, nałóżcie sobie fajeczkę moim tytoniem i powiedzcie mi wszystko, co wiecie o królu Janie Sobieskim i o przodkach waszych; — miło mi śród ludu rodowe słyszeć wspomnienia.

— Antek!... wprowadzisz pańskiego konia do naszej stajni, popregu zwolnisz, siódło zaraz nie zdejmiesz, założysz uździeniec i dasz mu tymczasowo tego siana od cieląt, a za dobry kwadrans wyspiesz garniec owsa i napoisz.

— Miły macie rozsądek, panie majster, przystając na waszę gościnność i chętnie wam wszystko nagrodzę.

— Proszę pana albo zaraz wszystko nagradzać!... toć że ja u tatuli pańskiego nie płacił w roku zeszyłym ani za obrok dla konia, ani za poczęstne dla mnie; a jeszcze sędziwy rodzic koniecznie i usiąść rozkazał i łaskawem słowem rozweselił.

— Dziękuję wam za miłe o moim ojcu wspomnienie i z podwójną radością przyjmuję waszą gościnność. Wchodząc do obszernej izby, spostrzegłem wzorowy porządek; dwie zaś to polowe komody, na których stały kolorowo umalowane papugi i historyczne figurki gipsowe. Kilka szaf olszowych, perkalowe firaneczki u okien, zwierciadło w pozłoczonej oprawie, jesionowy kredens, fajans i cynę napelnioty, na ścianach wizerunki świętych i na płótnie malowany olejno obraz Jana III. o zamożności gospodarza wdzieniec dawały świadectwo.

Pod kachlanym piecem siedział w granatowej kapocie chłopczyk mniej więcej cztero-letni, czarno łyszczącego się kota na kolanach piastując; na białe polewanej patelni żelaznej, w kominku smażyła się już rumiana kieszka; gospościa nakryła stół, i obok pszennej bułeczki postawiła flaszeczkę z wódką i kieliszek w kosteczki rznęty.

— Szczęście i spokój waszemu domowi, — te wyrazy wygłosiłem z najszczerzszym uczuciem, siadając na podanym mi stołku.

— Bóg zapłać paniczowi, odrzekła gospościa, a pan majster napelił kieliszek gorzałki i za moje wypit zdrowie.

Galantes była kieszka, bułeczka świeża, przyjęcie wprost od serca, żem się bardzo w błogiem czuło położeniu, gdy też powtórnie przeziemnie prosił gospodarz tak prawie począł:

— "Kiedy Niemcy potrzebowali szabli naszej na obronę przeciwko Turkom, dziadek mojego dziadka, Stanisław Kafarek, był podówczas kowalem na przedmieściu Krakowa i nikt po nim nad niego koni lepiej kuć nie umiał. W wigilię wymarszu naszego wojska przyszedł do pradiadka mojego dworzani królewski i zapisał go, czyliby nie przysłał za majstra do polowej kuźni królewskiej... Pradiadek, chociaż miał ślubną niewiastę, chorą teściową i kilkoro drobnych dzieci w domu, nie namyślał się i chwili, lecz poleciwszy Bogu i sąsiadom rodzinę i chatę, z sześcioma najlepszym z miasta czeladzi stawił się tegóż dnia na wawelskim zamku, — i już nazajutrz z wojskiem na potrzebę wiedeńską wyruszył. Nie potrzebuje panu opowiadać, jak się tam król Sobieski z wojskiem naszym przy Boskiej pomocy mężnie popisał, boć to panu z kieszki i od swoich ojców wiadome, jak i całemu

światu, że gdyby nie nasze chorągwie, byłby Turzek Niemców niepochybnie zawojuwał; i w srogich patach niewolniki trzymał. Tylko że to szło o wiarę katolicką, więc nasi szabel nie żalowali i kilkadziesiąt tysięcy Turków zabiwszy, sąsiadów swoich od hańby a pograńskiego jarzma oswobodzili. Nie mieliśmy po prawdziwie innej zład korzyści, jeno chwałę solenną, ależ bośmy pono nigdy o więcej nie stali. Otóż pradiadek mój w tej wszystkiej wojnie był nie tylko kowalską służbą przy królewskim obozie, ale i pod Parkanami, śród największego niebezpieczeństwa, na przodzie czeladzi kowalskiej bił i siekał nacierającego nieprzyjaciela; a król wdział go, nie zapomniał o nim i po skończonej wojnie rozkazał mu chatę sprzedać i do Wilanowa pod Warszawę żonę i dzieci sprowadzić. I w tymże do pięknym Wilanowie wystawili pradiadkowi mojemu bardzo okazałą kuźnię, na której król kazał wielkimi literami napisać: Kowalowi i żołnierzowi za wiedeńską wyprawę, król Jan i nadał mu kawał ogrodu, gruntów i łki morgów 6, i nadto rocznie płać za wszelką robotę kowalską, a szczególnież też kucie koni królewskiej stajni powierzyl. A bywało, że król sam do kuźni zachodził, kiedy była potrzeba klacze bulanej, co to na niej pod Wiedniem zwyciężkie rozkazy wydawał, kopyto wybrać i ostrugać; — bo od powrotu z pod Wiednia ta klacz bulana ni razu już kulbaczoną ani kutą nie była; — zimą w pięknej stajni stała turkiem dywanem okryta, a letnią porą miała obszerny ogrodzony nad Wisłą pastewnik, przy którym dwóch zawsze wartowało ludzi i od napaści leśnych zwierząt najpilniej strzegło.

Jak było mojemu pradiadkowi pod królewskim bokiem, tak chyba był już w niebie lepiej nie było. Siłaby to opowiadać wszystko dobre, którego pradiadek w Wilanowie używał. A zaw sze dwóch synów swoich upominał, żeby po jego śmierci, uchowały Boże, innego na świecie nie szukali chleba jak żołnierskie konie mocnymi kuć podkowy, iżby się śród bojów nie ślizgali wojowniczy nasi.

Z ojca na syna powtarzamy to ustne podanie o naszym pradiadku; — kowalstwa się trzymamy, i ja oto już mojemu Jasiowi maleńki ukulem młoteczek, iżby się do uczeiwej pracy ojcowskiej i w zabawie sposobil. Jak nieboszczyk mój ojciec polczył, 87 już Kafarków przy kowadle uczeiwe życie spędziło. Wnuk pradiadka naszego Stanisława kuźnią i grunta dziedzicom Wilanowa odprzedał, — nie na rękę im było nasze sąsiedztwo, nie mamy dzisiaj kuźni w Wilanowie, — ja jednakże 39 Kafarek pocziwym kowalem, a syn mój będzie 40. Mam w domu 200 dukatów po ojcu, mam 500 talarów z mojej pracy już 10-letniej, żona też z młynarskich worków 2,000 złp. na wiano od swoich rodziców dostała; — przyjmuję się coraz większy obstatunek do miast i dworów szlacheckich, — czterech czeladzi robotą nadżyć nie może, i Rogu przeraźliwemu dziękil nie zubożyłoby nas, gdybyś wielmożny pan i rok cały u nas pościł."

W lubem zajęciu upłynęła jeszcze króciuchna godzina na serdecznej z pocziwymi ludźmi rozmowie, a gdy następnie na wypoczętym, napasionym i świeżo ukutym gniadoszu dalszą podróż odbywał, ciągle marzyłem o szczęściu rodziny Kafarków, — o szczęściu pracowitego rzemieślnika.

II.

Było to w dolnym Szląsku, w Głogowie, w miesiącu kwietniu roku 1836. Trzy lata już minęły mojej tęsknoty; oczy — od niemieckiego carytania bolowały, wyszedłem na wały; — popatrzyłem się raz tysięczny na szeroko płynącą Odry; zatrzymałem warok mój na wieżących kościółach, na szczytach historycznego zamku Piastów;... zegar ratuszowy z mało-miejską powagą, wolnuteńko, godzinę 3 z południa wybrzęczał; — zwróciłem się lewo w tył i znów ku pruskiej bramie po darniowym grzbiecie uprzykrzoną odbywano przechadzkę, gdy wtem spostrzegam podchorążego z artylerii w towarzystwie kilku ludzi, naprzeciw mnie idących; a szczerze się uradowałem, gdy mi usłyszał, że mówią po polsku. Przystanęłem i pilno się wpatrując; podchorąży — mima gęsta, wąsik mleczny, figurka czupurna, opowiada historię miejscową długiego pobytu Francuzów i historię szturmów i obrony.

Drugi cywilny, niski, otyły, burakowy, zmienił się w ucho i gębę rozdzwiał, — nie znam go wcale.

Trzeci wysoki, chudy, żółty na twarzy, — pierwszy raz go widzę w życiu mojem.

Czwarty sędziwy, barczysty, wąsaty, w pięknym odzieniu, z trzcina w ręku; — patrzę... jak dwie kropki wody do siebie, tak on do Jana Kafarka podobny. Bogaty łańcuch złoty, który na aksamitnej kamizelce rozwięsił, wstrzymał mnie w zapędzie serdecznego przywitania i, przypuszczając ponylkę w moich domysłach, ograniczyłem się na grzecznym zapytaniu:

— Przepraszam za zaczepkę. Czy pan nie mieszkał w okolicach Wągrówca?

— Mieszkałem, ale obecnie mieszkam w Rawiczu...

— Nazwisko pana?

— Ja jestem Kafarkiewicz handlujący zbożem i welną.

— Zdawało mi się, że znał pana, omyliłem się...

Pan Kafarkiewicz zarumienil się mocno, uchwycił mnie za rękę, uściśnął i wyrzekł z uśmiechem: Masz pan dobrą pamięć, nie omylił się; — schylając się do mego ucha, dodał w poszepcie: — ja byłem kowalem, nazywałem się Kafarek i dobrze pamiętam, jak panu gniadego konia na prawą nogę ukulem...

(Ciąg dalszy nastąpi.)

ŻYWOITY ŚWIĘTYCH PAŃSKICH
— SPISANE PRZEZ —
K. PIOTRA SKAPKĘ,
Z DOBRYM
Szerokim wstęgiem i z wyjątkiem Świętych Wzrostów i Sługę Świętych Ks. Sługę Świętych Ks.
ODROBNO DO DZIAŁU WYDZIAŁU
SŁONE JEST!
Kilka set okładów (ilustracyami).
6 kolorowych kolorowych okładów i 2000 stron w wielkiej rozmiarze.
W mocnej oprawie, wyliczone na sześć tygodni i marcowe brzoło.
Rozmiar 9x12. Warty 9 funtów.
Przyjeżdżając na tę książkę niechaj podadają najbliższą szłąkę ekspresową, gdyż pocztą nie można wysłać, bo książka jest na ciężka.
Drukowane w pergamini, oprawa w mroko skóra i wyliczone brzoło kosztuje \$5.00.
Adresować należy:
W. DYNIEWICZ,
43 N. LA SALLE STREET, CHICAGO, ILL.

**Kto chce kupić szczerzo - złoty łańcuszek, pierścionek, kolczyki, broszki z orłem lub herbem polskim lub t. p. niech pisze po piękny ilustrowany katalog i cennik a zaożyczył na pewno 85 do 50 centów na każdym dolarze, kupując złote lub srebrne wyroby z pierwowzoru rękł. Katalog ten zawiera illiczne rychły na złote i srebrne ozdoby i medalie dla towarzyszy w klubów. Adresować należy:
K. STACHOWSKI & Co.
533 Noble St. Chicago, Ill.**

POLSKA SZKOŁA AKUSZERY
Kursa rozpoczynają się co trzy miesiące.
Cena umiarkowana.
Wydaje dyplomy po ukończeniu szkoły.
Dr. W. STAKIEWICZ, Prez.
626 Milwaukee Av., CHICAGO, Ill.

H. C. Patterson,
Własność Realna,
Pozyczki i Dzierżawy
205 LA SALLE ST.,
Pokój 505, Home Insurance Bldg.
CHICAGO.

NOWA KSIĄZKA
Wyszła z pod prasy "Gazety Polskiej" nowa powieść w trzech tomach pt.
KAPITAN CZART.
Przygody Cyrana de Bergerac.
Jest to nader zajmująca powieść napisana przez Ludwika Gallet. Przekład dokonał Wiktor Gomułki, przedmowę napisał J. A. Świącieki.
3 tomy w miękkiej oprawie 75c
w mocnej oprawie \$1.00
W. Dyniewicz.

Harmoniki po niskiej cenie!

No. 45 - Profesjonalna harmonika, 10 kluczy, 2 basy, 3 stopy, trzy rzędy piszczałek, bełnowa oprawa, otwarta klawiatura, perłowa reperowana, perłowa guziczkowe klucze, nikłowe rogi i klamry, kołkowy glos, używana jest przez profesorów. Jedna z najlepszych harmonik. 13 1/2 cal. Cena \$5.75

No. 46 - Profesjonalna harmonika, 10 kluczy, 2 basy, 3 stopy, trzy rzędy piszczałek, bełnowa oprawa, otwarta klawiatura, perłowa reperowana, perłowa guziczkowe klucze, nikłowe rogi i klamry, kołkowy glos, używana jest przez profesorów. Jedna z najlepszych harmonik. 13 1/2 cal. Cena \$5.75

No. 47 - Profesjonalna harmonika, 10 kluczy, 2 basy, 3 stopy, trzy rzędy piszczałek, bełnowa oprawa, otwarta klawiatura, perłowa reperowana, perłowa guziczkowe klucze, nikłowe rogi i klamry, kołkowy glos, używana jest przez profesorów. Jedna z najlepszych harmonik. 13 1/2 cal. Cena \$5.75

No. 48 - Profesjonalna harmonika, 10 kluczy, 2 basy, 3 stopy, trzy rzędy piszczałek, bełnowa oprawa, otwarta klawiatura, perłowa reperowana, perłowa guziczkowe klucze, nikłowe rogi i klamry, kołkowy glos, używana jest przez profesorów. Jedna z najlepszych harmonik. 13 1/2 cal. Cena \$5.75

No. 49 - Profesjonalna harmonika, 10 kluczy, 2 basy, 3 stopy, trzy rzędy piszczałek, bełnowa oprawa, otwarta klawiatura, perłowa reperowana, perłowa guziczkowe klucze, nikłowe rogi i klamry, kołkowy glos, używana jest przez profesorów. Jedna z najlepszych harmonik. 13 1/2 cal. Cena \$5.75

No. 50 - Profesjonalna harmonika, 10 kluczy, 2 basy, 3 stopy, trzy rzędy piszczałek, bełnowa oprawa, otwarta klawiatura, perłowa reperowana, perłowa guziczkowe klucze, nikłowe rogi i klamry, kołkowy glos, używana jest przez profesorów. Jedna z najlepszych harmonik. 13 1/2 cal. Cena \$5.75

No. 51 - Tania, ale dobra półtonowa, imitowana s różnego drzewa w mocnej oprawie, nikłowe klucze, podwójne mięchy, nikłowe rogi i klamry, 4 basy, 19 kluczy, 2 stopy, dwa rzędy piszczałek. Rozmiar 11 1/2 cal. Cena \$6.

No. 52 - Tania, ale dobra półtonowa, imitowana s różnego drzewa w mocnej oprawie, nikłowe klucze, podwójne mięchy, nikłowe rogi i klamry, 4 basy, 19 kluczy, 2 stopy, dwa rzędy piszczałek. Rozmiar 11 1/2 cal. Cena \$6.

No. 53 - Tania, ale dobra półtonowa, imitowana s różnego drzewa w mocnej oprawie, nikłowe klucze, podwójne mięchy, nikłowe rogi i klamry, 4 basy, 19 kluczy, 2 stopy, dwa rzędy piszczałek. Rozmiar 11 1/2 cal. Cena \$6.

No. 54 - Tania, ale dobra półtonowa, imitowana s różnego drzewa w mocnej oprawie, nikłowe klucze, podwójne mięchy, nikłowe rogi i klamry, 4 basy, 19 kluczy, 2 stopy, dwa rzędy piszczałek. Rozmiar 11 1/2 cal. Cena \$6.

No. 55 - Tania, ale dobra półtonowa, imitowana s różnego drzewa w mocnej oprawie, nikłowe klucze, podwójne mięchy, nikłowe rogi i klamry, 4 basy, 19 kluczy, 2 stopy, dwa rzędy piszczałek. Rozmiar 11 1/2 cal. Cena \$6.

No. 56 - Tania, ale dobra półtonowa, imitowana s różnego drzewa w mocnej oprawie, nikłowe klucze, podwójne mięchy, nikłowe rogi i klamry, 4 basy, 19 kluczy, 2 stopy, dwa rzędy piszczałek. Rozmiar 11 1/2 cal. Cena \$6.

No. 57 - Tania, ale dobra półtonowa, imitowana s różnego drzewa w mocnej oprawie, nikłowe klucze, podwójne mięchy, nikłowe rogi i klamry, 4 basy, 19 kluczy, 2 stopy, dwa rzędy piszczałek. Rozmiar 11 1/2 cal. Cena \$6.

No. 58 - Tania, ale dobra półtonowa, imitowana s różnego drzewa w mocnej oprawie, nikłowe klucze, podwójne mięchy, nikłowe rogi i klamry, 4 basy, 19 kluczy, 2 stopy, dwa rzędy piszczałek. Rozmiar 11 1/2 cal. Cena \$6.

No. 59 - Tania, ale dobra półtonowa, imitowana s różnego drzewa w mocnej oprawie, nikłowe klucze, podwójne mięchy, nikłowe rogi i klamry, 4 basy, 19 kluczy, 2 stopy, dwa rzędy piszczałek. Rozmiar 11 1/2 cal. Cena \$6.

No. 60 - Tania, ale dobra półtonowa, imitowana s różnego drzewa w mocnej oprawie, nikłowe klucze, podwójne mięchy, nikłowe rogi i klamry, 4 basy, 19 kluczy, 2 stopy, dwa rzędy piszczałek. Rozmiar 11 1/2 cal. Cena \$6.

No. 61 - Tania, ale dobra półtonowa, imitowana s różnego drzewa w mocnej oprawie, nikłowe klucze, podwójne mięchy, nikłowe rogi i klamry, 4 basy, 19 kluczy, 2 stopy, dwa rzędy piszczałek. Rozmiar 11 1/2 cal. Cena \$6.

No. 62 - Tania, ale dobra półtonowa, imitowana s różnego drzewa w mocnej oprawie, nikłowe klucze, podwójne mięchy, nikłowe rogi i klamry, 4 basy, 19 kluczy, 2 stopy, dwa rzędy piszczałek. Rozmiar 11 1/2 cal. Cena \$6.

No. 63 - Tania, ale dobra półtonowa, imitowana s różnego drzewa w mocnej oprawie, nikłowe klucze, podwójne mięchy, nikłowe rogi i klamry, 4 basy, 19 kluczy, 2 stopy, dwa rzędy piszczałek. Rozmiar 11 1/2 cal. Cena \$6.

No. 64 - Tania, ale dobra półtonowa, imitowana s różnego drzewa w mocnej oprawie, nikłowe klucze, podwójne mięchy, nikłowe rogi i klamry, 4 basy, 19 kluczy, 2 stopy, dwa rzędy piszczałek. Rozmiar 11 1/2 cal. Cena \$6.

No. 65 - Tania, ale dobra półtonowa, imitowana s różnego drzewa w mocnej oprawie, nikłowe klucze, podwójne mięchy, nikłowe rogi i klamry, 4 basy, 19 kluczy, 2 stopy, dwa rzędy piszczałek. Rozmiar 11 1/2 cal. Cena \$6.

No. 66 - Tania, ale dobra półtonowa, imitowana s różnego drzewa w mocnej oprawie, nikłowe klucze, podwójne mięchy, nikłowe rogi i klamry, 4 basy, 19 kluczy, 2 stopy, dwa rzędy piszczałek. Rozmiar 11 1/2 cal. Cena \$6.

No. 67 - Tania, ale dobra półtonowa, imitowana s różnego drzewa w mocnej oprawie, nikłowe klucze, podwójne mięchy, nikłowe rogi i klamry, 4 basy, 19 kluczy, 2 stopy, dwa rzędy piszczałek. Rozmiar 11 1/2 cal. Cena \$6.

No. 68 - Tania, ale dobra półtonowa, imitowana s różnego drzewa w mocnej oprawie, nikłowe klucze, podwójne mięchy, nikłowe rogi i klamry, 4 basy, 19 kluczy, 2 stopy, dwa rzędy piszczałek. Rozmiar 11 1/2 cal. Cena \$6.

No. 69 - Tania, ale dobra półtonowa, imitowana s różnego drzewa w mocnej oprawie, nikłowe klucze, podwójne mięchy, nikłowe rogi i klamry, 4 basy, 19 kluczy, 2 stopy, dwa rzędy piszczałek. Rozmiar 11 1/2 cal. Cena \$6.

No. 70 - Tania, ale dobra półtonowa, imitowana s różnego drzewa w mocnej oprawie, nikłowe klucze, podwójne mięchy, nikłowe rogi i klamry, 4 basy, 19 kluczy, 2 stopy, dwa rzędy piszczałek. Rozmiar 11 1/2 cal. Cena \$6.

No. 71 - Tania, ale dobra półtonowa, imitowana s różnego drzewa w mocnej oprawie, nikłowe klucze, podwójne mięchy, nikłowe rogi i klamry, 4 basy, 19 kluczy, 2 stopy, dwa rzędy piszczałek. Rozmiar 11 1/2 cal. Cena \$6.

No. 72 - Tania, ale dobra półtonowa, imitowana s różnego drzewa w mocnej oprawie, nikłowe klucze, podwójne mięchy, nikłowe rogi i klamry, 4 basy, 19 kluczy, 2 stopy, dwa rzędy piszczałek. Rozmiar 11 1/2 cal. Cena \$6.

No. 73 - Tania, ale dobra półtonowa, imitowana s różnego drzewa w mocnej oprawie, nikłowe klucze, podwójne mięchy, nikłowe rogi i klamry, 4 basy, 19 kluczy, 2 stopy, dwa rzędy piszczałek. Rozmiar 11 1/2 cal. Cena \$6.

No. 74 - Tania, ale dobra półtonowa, imitowana s różnego drzewa w mocnej oprawie, nikłowe klucze, podwójne mięchy, nikłowe rogi i klamry, 4 basy, 19 kluczy, 2 stopy, dwa rzędy piszczałek. Rozmiar 11 1/2 cal. Cena \$6.

No. 75 - Tania, ale dobra półtonowa, imitowana s różnego drzewa w mocnej oprawie, nikłowe klucze, podwójne mięchy, nikłowe rogi i klamry, 4 basy, 19 kluczy, 2 stopy, dwa rzędy piszczałek. Rozmiar 11 1/2 cal. Cena \$6.

No. 76 - Tania, ale dobra półtonowa, imitowana s różnego drzewa w mocnej oprawie, nikłowe klucze, podwójne mięchy, nikłowe rogi i klamry, 4 basy, 19 kluczy, 2 stopy, dwa rzędy piszczałek. Rozmiar 11 1/2 cal. Cena \$6.

No. 77 - Tania, ale dobra półtonowa, imitowana s różnego drzewa w mocnej oprawie, nikłowe klucze, podwójne mięchy, nikłowe rogi i klamry, 4 basy, 19 kluczy, 2 stopy, dwa rzędy piszczałek. Rozmiar 11 1/2 cal. Cena \$6.

No. 78 - Tania, ale dobra półtonowa, imitowana s różnego drzewa w mocnej oprawie, nikłowe klucze, podwójne mięchy, nikłowe rogi i klamry, 4 basy, 19 kluczy, 2 stopy, dwa rzędy piszczałek. Rozmiar 11 1/2 cal. Cena \$6.

No. 79 - Tania, ale dobra półtonowa, imitowana s różnego drzewa w mocnej oprawie, nikłowe klucze, podwójne mięchy, nikłowe rogi i klamry, 4 basy, 19 kluczy, 2 stopy, dwa rzędy piszczałek. Rozmiar 11 1/2 cal. Cena \$6.

No. 80 - Tania, ale dobra półtonowa, imitowana s różnego drzewa w mocnej oprawie, nikłowe klucze, podwójne mięchy, nikłowe rogi i klamry, 4 basy, 19 kluczy, 2 stopy, dwa rzędy piszczałek. Rozmiar 11 1/2 cal. Cena \$6.

No. 81 - Tania, ale dobra półtonowa, imitowana s różnego drzewa w mocnej oprawie, nikłowe klucze, podwójne mięchy, nikłowe rogi i klamry, 4 basy, 19 kluczy, 2 stopy, dwa rzędy piszczałek. Rozmiar 11 1/2 cal. Cena \$6.

No. 82 - Tania, ale dobra półtonowa, imitowana s różnego drzewa w mocnej oprawie, nikłowe klucze, podwójne mięchy, nikłowe rogi i klamry, 4 basy, 19 kluczy, 2 stopy, dwa rzędy piszczałek. Rozmiar 11 1/2 cal. Cena \$6.

No. 83 - Tania, ale dobra półtonowa, imitowana s różnego drzewa w mocnej oprawie, nikłowe klucze, podwójne mięchy, nikłowe rogi i klamry, 4 basy, 19 kluczy, 2 stopy, dwa rzędy piszczałek. Rozmiar 11 1

GAZETA POLSKA W CHICAGO.

Oldest Polish Newspaper in the United States

APPEARING EVERY THURSDAY.

ESTABLISHED 1873.

Represents the interests of nearly 2,000,000 Poles reading throughout the United States & Canada.

Subscription Two Dollars per Year.

Rates of Advertising ON APPLICATION.

The GAZETA POLSKA read in all the States and Territories of the Union, in Canada, Mexico, Central America, South America, in Great Britain and Ireland, France, Germany, Austria, Servia, Switzerland, Turkey, in Asia, Africa and Australia, and in all the provinces of ancient Poland, is really a first class Advertising Medium.

All communications ought to be addressed: W. DYNIEWICZ, Publisher "Gazeta Polska", 532 Noble St., Chicago, Ill.

We have over 100 works of our own Publication and Edition, and Imported Books.

GAZETA POLSKA W CHICAGO.

Najstarsze czasopismo polskie w Stan. Zjedn.

Wychodzi co czwartek każdego tygodnia.

PRENUMERATA ROZNA:

W Stanach Zjedn., Meksyku i Kanadzie \$2.00

W Europie, Ameryce Środkowej i Australii, Azji, Afryce, Australii, \$3.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

POBUDZKI WYDARZENIA: \$1.00

co ob. Wł. Dyniewicz zarządził odpowiedział: "Módl się i pracuj, gdyż modlitwa bez uczynków martwa jest"; a ob. Krzemieniecki dodał: "Polska nigdy o modlitwie i o Bogu nie przepomniała, ani nie zapomina, ale też przytem nie potępia i innych wyznań". Były to pierwsze hasła, które otąd polonie podzieliły na dwa obozy: za gorzałych klerykałów i za gorzałych narodowców. Duższą gminę byli oprócz wymienionych, obywateli: Ig. Wendiński, St. Kociński, Mich. Majewski, Fr. Gryglaszewski, major Zaręba, oraz poetka Teofila Samolińska.

Autor przechodzi następnie do powstania i założenia Związku Narodowego Polskiego i stylem prostym a jedynym maluje rozwój tej potężnej organizacji narodowej na wychodźstwie.

Historią związku nie będziemy się zajmowali, a kto ją chce dobrze poznać, niech się zgłosi do Związku Narodowego Polskiego w Chicago, lub do Ks. W. Kruski w Ripon, Wis.

Innymi organizacjami polsko-amerykańskimi, których opis pod osobnymi tytułami znajdujemy w czwartym tomie, są: Zjednoczenie Czestochowskie, Unia Polska Rz. Kat., Liga polska. Stow. Pol. w Am. p. o. św. Trójcy, Związek Spiewaków, Związek Sokółów, Związek Młodzieży, i Maciej Polska.

Interesującym jest rozdział dziesiąty tomu czwartego o zakładaniu pierwszych pism polskich w Stanach Zjednoczonych.

O "Gazecie Polskiej w Chicago" najstarszym czasopiśmie stale otąd wychodzącym autor tak pisze:

Założona w r. 1873 "Gazeta Polska" W. Dyniewicza była pierwszym organem prasy polskiej, jaki kiedykolwiek ukazał się w Chicago. Poprzednio od r. 1870 istniała tu tylko księgarnia polska, której właścicielami byli kolejno pp. Scherman, P. Kiolbassa i Wł. Dyniewicz. Ten ostatni począł wydawanie tygodnika do dziś istniejącego. Od tego czasu Chicago staje się głównym ogniskiem dziennikarstwa polskiego w Stanach Zjednoczonych.

Pierwszy numer "Gazety Polskiej" ukazał się dnia 23 października 1873 roku.

Zanim zajmiemy się "Gazetą", słówko poświęcić należy jej wydawcy i twórcy, p. Władysławowi Dyniewiczowi. Urodzony w roku 1843 w Chwałkowie pod Gnieznem, a wychowany w Miłostawiu z ojca, Karola Dyniewicza i matki Juliany z domu Sulezyńskiej, córki burmistrza miasta Krzywinia w W. Księstwie Poznańskim, p. D. odebrał w kraju wykształcenie elementarne i uczęszczał do szkoły realnej we Wrześni, oraz pracował, jako rzemieślnik w fabryce machin.

Do Ameryki przybył w r. 1866 i tu najpierw zarabiał na kawałek chleba, robiąc w cukrowni w stanie Illinois. W r. 1867, przybył do Chicago i tu pracował w fabryce lokomotyw, jako foreman. Pomimo to ciągnęło go coś zawsze do gazeciarsstwa. Gdy już widzieliśmy pierwsze gazety w stanie Missouri, p. Dyniewicz jest ich agentem. W r. 1872 nabywa księgarnię polską na Bradley ulicy, po p. Kiolbasie, w roku następnym zakłada drukarnię, w której zamierza odbijać polskie książki, wreszcie w październiku zakłada gazetę. Pan D. mniej jest i był redaktorem, niż właściwie wydawcą. Pracował ciężko z całą swoją rodziną; dziś to cieszy się dość poważną fortuną. Wogóle p. Dyniewicz jest prawdziwym byznesistą amerykańskim i żywym dowodem, co zrobić może samopomoc.

Gazeta jego zaczawszy od paruset abonentów, doszła

do kilkunastu tysięcy "płatnych z góry" prenumeratorów.

Pierwszym redaktorem "Gazety Polskiej" był przez rok p. Ignacy Wendiński. Potem sam wydawca. Przez 5 miesięcy redagował ją dopiero co przybyły do Ameryki, jeden z wybitniejszych później dziennikarzy polskich w Ameryce, p. Wł. Smulski, późniejszy wydawca "Gazety Katolickiej", potem znów sam p. D. później jego syn Kazimierz. Przez długie lata redaktorem "Dyniewiczówki" był p. Wiktor Karłowski, powstał w r. 1863.

"Gazeta Polska" wyróżnia się z pomiędzy wszystkich swoich towarzyszek wielkim formatem. Nazywano ją z tego powodu nieraz w zapale walk polemicznych "Zagłówną".

Ze wszelkich miar godną jest uwagi także wydawnicza działalność p. Dyniewicza. Katalog wydawnictw jego zawiera około 600 oddzielnych książek, których setki tysięcy egzemplarzy puścił w świat. W tej liczbie znajdują się książki powieściowe, podręczniki naukowe, słowniki, zbiory śpiewów i anegdot, komedijki, żywoty świętych, senniki — i wszystko, czego tylko dusza ludzka zapragnie. Prawda, że w tej liczbie przeważają przedruki, prawda, że p. D. nie pytał o niczyje prawa autorskie lub wydawnicze; prawda, że wartość niektórych z wydawnictw jest bardzo mała, i że niektóre starsze szczególnie wydawnictwa, są drukowane jak to mówią ćwieczkami, ale wszystkie te strony ujemne przeważa ta jedna, niezmiernie wagi okoliczność, że w ciągu swego istnienia drukarnia Dyniewicza puściła między lud polsko-amerykański, przybyły ze starego kraju z chmurą ciemnoty na oczach setki tysięcy tomów i tomików książek, broszur i książeczek polskich — bądź co bądź niosących ludowi światło. Ażby dać pojęcie rozpowszechnienia jego książek, dość powiedzieć, że taki np. "Podręcznik polsko-angielski" rozszedł się do r. 1894 w sześciu wydaniach po 25000 egzemplarzy.

Dalszy ciąg poświęca autor innym pismom kolejno, jak powstawały.

W każdym razie historia to ciekawa i autor wiele jej poświęcił pracy i trudu.

Liga Narodowa a polacy w Ameryce.

Pod tym tytułem wyszła obecnie z pod prasy piękna broszura o 64 stronicach, napisana przez zasłużonego i niezmordowanego w pracy na niwie narodowej w Stanach Zjednoczonych szermierza, ob. Stanisława Osadę.

Broszura ta wydana została w tym celu, aby zaznajomić wychodźstwo polskie w Ameryce z tem, co dotąd działo się dla sprawy narodowej polskiej na tutejszym wychodźstwie i co działać na przyszłość będzie mogli, trzymając się programu narodowego, którego przedstawicielką w Europie jest Liga Narodowa Polska.

Czytelnicy nasi wiedzą, już z artykułów, często w "Gazecie Polskiej" zamieszczanych, czym jest Liga Narodowa Polska i jakim jest jej cel i zakres działania. Powtarzamy tu jeszcze raz, że jest ona tajnym Rządem Narodowym, prawną spadkobierczynią tego rządu narodowego polskiego, który kierował walką o wolność Polski w r. 1863.

Broszura, o której mowa, wykazuje nam jasno i zwięźle, cośmy zdziałali dla sprawy wyzwolenia Ojczyzny w Ameryce i kto kieruje tym ruchem.

Przytaczamy tu kilka ustępów tej broszury dosłownie, aby czytelnicy mogli sobie wyrobić pojęcie, jak autor określa znaczenie Ligi Narodowej.

"Liga Narodowa jest w pierwszym rzędzie organizacją państwową polską i do tego organizacją tajną, która w dzisiejszych czasach zastępuje Rząd Narodowy Polski."

Tajną być musi, bo jawne naród nasz rzucił się sobie nie może, nietyko pod zaborem moskiewskim — ale nigdzie. W Galicji na przykład wolno nam być polakami — ale to wszystko. Pracować nad tem, a by wszyscy polacy, choć podzieleni na trzy zabory żyli jednym życiem i wzajemnie sobie pomagali, już nam nawet w Galicji nie wolno, bo to sprzeciwia się interesom mocarstw, które rozebrały Polskę. O tem zaś, czego przecie żaden prawdziwy polak nigdy się nie wyrzeknie, aby dążyć do odzyskania niepodległości Polski i wspólnie nad tem pracować i mowy być nie może, bo zaborecy na to nie pozwolą.

Z tego powodu Liga Narodowa Polska musi być tajną. W chwili, kiedy ją zakładano a więc mniej więcej 17 lat temu, po to, aby rozbudziwszy naród, a zwłaszcza lud polski z letargu, przygotować nowe powstanie i Polsce niepodległość wywalczyć z bronią w ręku w tem przekonaniu, że to co się ojców i dziadom nie udało, może, a nawet powinno się udać nam, którzy znając błędy dawnych powstań, będziemy się starali ich uniknąć.

Przez wiele lat w tym wyłączenie celu organizowano młodzież i lud wiejski w Królestwie Polskiem, aż organizatorzy, którymi byli także ludzie młodzi, spozostregli, że do powstania tak przedko przyjdzie nie może — i że organizacja mająca wyłącznie wybuch walki zbrojnej na oku, jeżeli w czasie pokoju nie zajmie inną jakąś robotą swych członków, to się przedko rozleci, bo ludzie szykujący rozpowrzeźnienia jego książek, broszur i książeczek polskich — bądź co bądź niosących ludowi światło. Ażby dać pojęcie rozpowszechnienia jego książek, dość powiedzieć, że taki np. "Podręcznik polsko-angielski" rozszedł się do r. 1894 w sześciu wydaniach po 25000 egzemplarzy.

Naczelnicy Ligi Narodowej rychło to zrozumieli, a że byli ludźmi rozumny i znającymi dobrze siły wroga, przyszli do przekonania, że "zaczynanie" w takich choćby warunkach, w jakich "zaczynali" dziedzinie i ojcowie, byłoby wobec wzmnożonych sił wroga zbrodnia, więc postanowili już zorganizowane siły na inne zwrócić pola. Zaczęto wówczas starać się o to, aby te części pracy dla narodu, którą dziadowie i ojcowie odkładali do czasu, gdy wroga z kraju wypędzą, podjąć teraz, chociaż wrog jeszcze w nim siedzi. Postanowiono w próbować sił w pracy nad podnieceniem narodu, powiększeniem jego dobytku, jego oświaty, jego poczucia obowiązków obywatelskich i jego pojęć politycznych, bo pod tym względem strasznie pozostał w tyle po za innymi narodami cywilizowanymi, a cieszącymi się bytem niepodległym.

Skoro się raz wrodzowie Ligi Narodowej opatrzyli, że powstania mimo najszerszej chęci przedko zrobić nie będzie można i skoro raz spostrzegli te ogólne braki narodu, przy których nawet w razie możliwości wybuchu, a nawet w razie zwycięstwa, naród nasz nie byłby w stanie poradzić sobie z nagłe otrzymaną wolnością, tak już wszystkie swe siły i całą swoją wiedzę zwrócili w tym kierunku, aby przedewszystkiem pracować nad podniesieniem narodu, aby w niczem nie ustępował innym narodom cywilizowanym.

Nie wyrzekając się walki orężnej za wolność, wiedząc, że uniknąć jej nie

możemy, zrobili tak, jak robi każdy rozumny człowiek, który widząc, że jest chory i słaby nie rwie się do walki, choć ręka świeżi, ale czeka aż przyjdzie do zdrowia i siły odzyska."

Oto dosłowny wyjątek z broszurki "Liga Narodowa, a polacy w Ameryce". Warto, a nawet obowiązkiem każdego dobrego polaka w Ameryce jest, aby sobie przeczytał tę broszurkę, a wyrobi sobie należyte pojęcie, jaka jest najprostsza droga do odzyskania niepodległości Polski i co nam czynić wypada, abyśmy zobaczyli wschód jutrzejszej wolności, a za nią "zabawienia słońce".

Broszurka ta ozdobiona 6 obrazkami kosztuje tylko 10 c. a nabyć ją można u autora Stanisława Osady, 947 N. Hoyne ave., Chicago, Ill.

Niemiec o polakach.

W dzisiejszych czasach rzadko się zdarza, aby ktoś z pośród Niemców odważył się pochlebnie wyrazić o polakach. To też z przyjemnością powtarzamy za poznańską "Pracą" kilka ustępów z broszurki niemieckiej pod tytułem "Róże alpejskie z cierniami", napisanej przez ks. prob. Hansjakoba, z Krefeldu w Nadrenii. Autor broszurki w opisie miasta Solothurn w Szwajcaryi tak się odzywa.

Tu po lewej ręce w ulicy, w którą wjechałem, zauważyłem wąski, trzypiętrowy dom, gdzie walczył polak Kościuszko przeżył ostatnie lata swego wygnania — bohater, który napróżno usiłował zapobiec trzeciemu podziałowi Polski i uratować swoją ojczyznę od zupełnej zagłady. Mąż ten, który pomógł amerykańcom do wyzwolenia wolności i pozyskał stopień generała, nie mógł dźwignąć swego oczyszczonego kraju, gdyż, znaleźli się zdradcy. Kościuszko, przyjaciel ludu, nosił strój włościański i jadł z nimi z jednej miski, by ich zagrzewać do wywalczenia wolności. Bohaterski ten wojownik dostał się do niewoli wskutek zdrady jednego ze swych generałów. Okryty ranami, padł na polu bitwy i dostał się do niewoli. Wtrącono go do strasznej więzienia, z którego rosyjski car Paweł, mający jasne chwile umysłu, wypuścił go na wygnanie, które Kościuszko przeżył po większej części w Szwajcaryi.

Po upadku Kościuszki Suwarów zdobył Warszawę, gdzie moskale, jak zwykle szaleli, ogniem, morderstwem, gnębiąc Polskę. Trzydzieści tysięcy niewinnych istot padło ofiarą katów wielkiej babilońskiej nierządniczy Katarzyny II. W istocie pomszczą się kiedyś okrucieństwa, jakie Rosya chuciały tylko w Polsce popełnić — musi straszna kara dotknąć Rosyę.

Dla tego — pisze ks. Hansjakob żyjąc z serca poganiśm japończykom, aby byli mścicielami. Tym sposobem bowiem chociaż część win, jakimi rząd rosyjski splamił się w oczach ludzkości, byłaby pomszczona, a mocarstwa europejskie przestałyby może płaszczyć się przed państwem katów.

Notomiast polaków — kończy ks. Hansjakob — dla ich niewygasłych dążeń do wolnościowych poczytuje za chlubę narodów.

Za tak rzetelne słowo uznania — pisze "Praca" — dla naszego bohatera i dla naszych ideałów narodowych — należało nam także odplacić uznaniem. Dla tego poznamyśmy czytelników naszych z tym ciekawym i wyjątkowym głosem niemieckiego księdza.

Zestawiając mimo woli szlachetny jego sposób myślenia z dążeniami niektórych księży niemieckich w Nadrenii, Westfalii i Saksonii, musimy ostatecznie zdanie powyżej przytoczonego ustępu podkreślić ze szczególnym uznaniem. Szkoda, że rodacy nasi na Zachodzie nie mają duszpasterzy takim ograniczonym duchem. Niechajby księża nadreńscy przeczytali sobie słowa księdza Hansjakoba z uwagą. Niektórzy uważają polaków za "mniejwartościowych katolików" dla tego, że nie wyrzekają się języka i ideałów narodowych, a tymczasem ich konfrater z Nadrenii z tego samego powodu nazywa polaków "chlubą katolicyzmu". Ks. Hansjakob spoziera na polaków jako na synów narodu, który wydał Kościuszkę i przechodząc meczeńskie koleje losu, tym droższym stał się szlachetnym sercom. Dla dzieci tego nieśczęśliwego narodu, rzucenych w morze niemieckiego ks. Hansjakob ma słowa najwyższego uznania.

URZĘDOWA LISTA SKŁADEK No. 33. na pomnik Tadeusza Kościuszki w Washington, D. C. Z przeniesienia \$371.77 Polacy w Duluth, Minn, nadesłali przez ob. A. Grabarkiewicza sekretarza lokalnego komiteta budowy pomnika Kościuszki w Washingtonie następujące składki: Od Tow. "Postępek": W. Sadowski \$2.00 Franciszek Miller 50 Wa. Kempieński 50 Antonina Kempieńska 25 Jan Kempieński 50 Antoni Kempieński 50 Władysław Kempieński 25 Michał Rybak 25 Jan Nowak 50 Józef Koziorok 75 Jan Kucharski 25 Józef Kamiński 25 Stan. Polkowski 25 Tow. Nar. Postępek 5.00 A. Grabarkiewicz 50 Aleksandra Grabarkiewicz, żona 25 T. Tadeusz Grabarkiewicz, syn 10 Irena E. Grabarkiewicz, córka 5 Edmund Z. Grabarkiewicz, syn 5 Helena A. Grabarkiewicz, córka 5 Zebrane przez S. Szybczyńskiego na weselu u państwa Stachowiak: Antoni Stachowiak 50 M. Stachowiak 50 Józefa Stachowiak 25 Fr. Fier 1.00 Kat. Walkowiak 25 M. Fenska 25 Jan Fenska 25 Jan Duliński 25 A. Walkowiak 25 M. Niezgodka 25 Od Tow. św. Izydora Gr. 175 w Gnieźnie, Minn. 5.00 Tow. św. Izydora Gr. 175 5.00 Marcin Lepak 25 Józefa Lepak 25 Marcin Kusnierok 25 Katarzyna Kusnierok 25 Marcin Niezgodka 50 Kaz. Grackowski 50 Stan. Koślakowicz 25 Anna Koślakowicz 25 Józef Lepak 50 Michał Lepak 50 Woj. Marcinak 50 Jan. Zabuda 50 Jan W. Koślakowicz 50 Jan Jędziński 50 Augustyna Jędzińska 25 Pelagia Dulińska 25 Wojciech Ziemiak 50 Michał Jakubek 50 Jakób Mośniak 50 Ignacy Sobczyk 50 Rozalia Sobczyk 25 Marcin Lepak Jr. 25 Paweł Lepak 25 Katarzyna Lepak 25 Anoni Tarnowski 25 Maryanna Tarnowska 10 Paweł Tarnowski 10 Feliks Tarnowski 10 Wojciech Tarnowski 5 Ignacy Karalus 25 Marcei Kwasiętroch 25 Marcin Mlynarek 25 Od członków Tow. św. Piotra i Pawła, St. Kocinski kolektor. 25 Michał Duczmal 25 T. Adamski 50 T. Wegner 25 A. Szymczak 50 P. Sójka 25 M. Manelski 25 J. Gernat 25 Jan Majszak 25 Jan Słomka 25 P. Ptaszek 25 Woj. Walczak 25 Fr. Przybielski 25 Fr. Gałgzi 25 Fr. Lawinski 25 Jan Kujawa 25 Jan Kuraś 25 Józef Ptaszek 25 Stan. Kociński 50 Wł. Lewandowicz 50 Jan Kusnierok 50 Wł. Kiejowski 50

POSZUKIWANIA.

Poszukiwani nie wycożone, więcej jak jeden...

KTO poszukuje najtańszej i najdłużej...

Gnoza Józef, rudem ze wsi Pukpukowina...

FARMA na sprzedaż 80 akrów za 2,100 dolarów...

Zdunkiewicz Ignacy, który przed siedmiu laty przeżywał...

Zienkiewicz z rodem z Podguni na Litwie...

Oleś Wojciech, rudem ze wsi Gnójnice w Galicji...

\$10 nagrody temu, który mi doniesie o dobrym placu na założenie balni...

Piatek Ludwik, rudem z Galicji, poszukiwany jest przez E. Corel...

Swincanis Antoni poszukiwany jest przez swego brata, Józefa Swincanis...

Mężczyzna chcący przystąpić do spółki składu rzemieślniczej niech się zgłosi do M. ciecia Rewenieckiego...

NA SPRAZEDAŻ dwa domy dwupiętrowe, jeden wynajęty, a w drugim mam salon, przy fabryce cementu...

Rutkowski Jan, który zmienił nazwisko na Rudak, rudem z gub. swawskiej...

Sawner Antoni, który przed 10 laty przybył do Ameryki z miasteczka Kroza...

Dla chcących osiągnąć na roli. Mamy obywateli pragnących ziemi w najtańszej...

W tych dniach wyszła z druku i jest do nabycia nowa broszura, napisana przez Stanisława Osadę p. t. Liga Narodowa a Polacy w Ameryce.

Broszura obejmuje 84 stron dużego formatu i zobowiązuje 10c. Cena 10c. Kto nadał 50c. w markach pocztowych, otrzyma poprzednio wydane: Szczęść odczytów...

STANISŁAW OSADA 947 N. Hoyle av., Chicago, Ill.

Podług PRAW NIEMIECKICH... BOLOM ZEBOW, Rwanuiglowie zlonkach, itd. DR. RICHTERA sławny w świecie "KOTWICZNY" PAIN EXPELLER.

Nowiny Miejsce... ZA PARĘ dni zbierze się w Chicago sejm Zjednoczenia B. S. Jezusa...

WIELKIE przedstawienie i bal urzędza V-ty Oddział Związku Młodzieży Polskiej...

JULIUSZ Smietanka jest kandydatem na sędziego wyższego sądu (superior Court).

W NIEDZIELĘ, 24 września odbył się w dzielnicy Bridgeport w hali narodowej A. Mckiewiczca...

Teraz będą sędzeni i inni magnaci, należący do trustu mięsa i czeka ich podobna kara.

KONTROLERZY kasy związkowej przybyli do Chicago i rozpoczęli swoje czynności...

MOTORY, wyrabiane przez znaną na cały świat cywilizowaną firmę Harvester Machine Co.

KOESPONDENCYE. JOLIET, Ill. Szanowna Redakcjo Gazety Polskiej...

W niedzielę rano ks. arcybiskup Symon odprawił mszę św. w kościele św. Wojciecha na Mount Pleasant...

W niedzielę rano ks. arcybiskup Symon odprawił mszę św. w kościele św. Wojciecha na Mount Pleasant...

W niedzielę rano ks. arcybiskup Symon odprawił mszę św. w kościele św. Wojciecha na Mount Pleasant...

W niedzielę rano ks. arcybiskup Symon odprawił mszę św. w kościele św. Wojciecha na Mount Pleasant...

W niedzielę rano ks. arcybiskup Symon odprawił mszę św. w kościele św. Wojciecha na Mount Pleasant...

W niedzielę rano ks. arcybiskup Symon odprawił mszę św. w kościele św. Wojciecha na Mount Pleasant...

kościół rzymsko katolickiego, od lat 18 do 45ciu; muszą być zdrowi, niedotknięci żadną chorobą zastarzałą.

Kochani Bracia rodacy mieszkający w Joliet, którzy jeszcze nie należą do Tow. odzywmy się do was, a zwłaszcza młodzieży...

NEW BEDFORD, Mass. - Niżej podpisany prosi o łaskawe umieszczenie na łamach "Gazety Polskiej" poniższej korespondencji:

Dzień 10 września r. b. był wielce radosnym dla nas Polaków w New Bedford, Mass., albowiem w dniu tym w obecności licznie zgromadzonego ludu i w asystencji licznego kleru odbyło się poświęcenie kamienia węgielnego pod nowo budujący się polski rzymsko katolicki kościół M. B. Nieustającej Pomocy.

Do niedawna nie było tu wcale polaków, dopiero od zeszłego roku zaczęli przybywać, najpierw z Alexandria, Ind., z kąd przeprowadzono tu wielką fabrykę siekier, która zatrudnia 1,000 ludzi.

Gdy nadciągnęła cała ta procesja na miejsce budującego się kościoła, które tak samo było pięknie udekorowane, towarzysza utworzyły szpaler, okalający duchowniostwo, każdy w głębokim nastroju ducha przypatrywał się ceremonii.

Sam akt poświęcenia rozpoczął się dopiero o godz. 4, którego dopełnił w nieobecności biskupa, ks. H. Smyth, wikaryusz generalny, który też i wygłosił kazanie w języku angielskim, podnosząc Polaków, że są dobrzy katolicy i dobrzy obywatele miasta...

Szczęść ci Boże! Polono new bedfordzka, żeś doczekała oglądać ten dzień, dla Ciebie radosny. Dzięki ci nasz pasterz, za podjęte trudy przy budowie domu Bożego dla nas.

SCHENECTADY, N. Y., 20-go września. - W niedzielę ubiegłą odbyło się poświęcenie nowego polskiego kościoła Najśw. Maryi Panny w Schenectady, N. Y.

W niedzielę rano ks. arcybiskup Symon odprawił mszę św. w kościele św. Wojciecha na Mount Pleasant. Dosyć nas wrogowie poniewierają i różnią, czyż my sami mamy być dla siebie gorszymi od nich?

Szanujmy się i kochajmy się, jeżeli chcemy, aby nam było lepiej na świecie. Czy to podczas wyborów, czy to podczas pracy pomagajmy sobie wzajemnie, a niech nas Bóg uchwala od szkodzenia jeden drugiemu, bo nietykoło sobie tem sami szkodzimy, ale się narazamy na pośmiewisko i lekceważenie wśród obcych.

W niedzielę rano ks. arcybiskup Symon odprawił mszę św. w kościele św. Wojciecha na Mount Pleasant. Dosyć nas wrogowie poniewierają i różnią, czyż my sami mamy być dla siebie gorszymi od nich?

W niedzielę rano ks. arcybiskup Symon odprawił mszę św. w kościele św. Wojciecha na Mount Pleasant. Dosyć nas wrogowie poniewierają i różnią, czyż my sami mamy być dla siebie gorszymi od nich?

W niedzielę rano ks. arcybiskup Symon odprawił mszę św. w kościele św. Wojciecha na Mount Pleasant. Dosyć nas wrogowie poniewierają i różnią, czyż my sami mamy być dla siebie gorszymi od nich?

tów w pięknym wazonie. Ks. arcybiskup serdecznie pannom podziękował i zaszczylił ich prośbą, by wazon przysłano mu do Rzymu.

O godzinie 9:40 ks. arcybiskup wyruszył do kościoła i stanął przed nim odmówił modlitwy. Cały kościół był otoczony jedną zbitą masą wiernych. Następnie odbyły się ceremonie poświęcenia. Gdy obszedła procesja dokoła kościoła wszyscy weszli do kościoła, podczas gdy chór śpiewał litanię do Wszystkich Świętych.

Następnie odbyło się solenne nabożeństwo, które celebrował ks. Kwaśniewski. Po południu o godz. czwartej odbyły się niezaprzeczalne, które celebrował ks. Dereszewski.

Kościół rano i po południu był przepelniony. Obliczają, że najmniej 2,000 osób było obecnych. Był to dzień, który długo pozostanie w pamięci tutejszej Polonii.

CHARLESTON, W. Va. - Szanowna Redakcjo "Gazety Polskiej" proszę o umieszczenie następującej korespondencji:

Miasto Charleston, jest stolicą stanu W. Virginii i leży między górami, przedstawiającymi wspaniały krajobraz. Około miasta łączą się ze sobą dwie rzeki Kanawha i Elk i w tym trójkątnym rzeźnym leży właśnie miasto Charleston.

Miasto jest dosyć byznesowe, chociaż tu nie ma wielkiej pracy, jest tu podstatkiem a nawet daje się czuć brak robotnika, bo kompanie poszukują ciągle ludzi przez agentów. W całej tutejszej okolicy są wielkie kopalnie miękkiego węgla, gdzie można zawsze dostać robotę.

Do niedawna nie było tu wcale polaków, dopiero od zeszłego roku zaczęli przybywać, najpierw z Alexandria, Ind., z kąd przeprowadzono tu wielką fabrykę siekier, która zatrudnia 1,000 ludzi.

Kiedy kompania wykończyła fabrykę i puściła ją w ruch, zamianowała formannem jednego Polaka, który był bardzo dobrym i dla ludzi i dla interesu.

ANIO STRÓŻ chrześcijaństwa katolika, zbiór modłów i pieśni z dotychczas niesporów, drogi krzyżowej i gorzkich żali Oprawna ozdobiła w imitację z kości słoniowej, ak-amit, z ozdobnemi płaskorzeźbami na frontowej okładce, z medalikami i klamerką, złoczone brzegi (14c) Cena dawniej \$1.50, teraz \$1.35

ANIO STRÓŻ chrześcijaństwa katolika, zbiór modłów i pieśni z dotychczas niesporów, drogi krzyżowej i gorzkich żali Oprawna ozdobiła w imitację z kości słoniowej, ak-amit, z ozdobnemi płaskorzeźbami na frontowej okładce, z medalikami i klamerką, złoczone brzegi (14c) Cena dawniej \$1.50, teraz \$1.35

ANIO STRÓŻ chrześcijaństwa katolika, zbiór modłów i pieśni z dotychczas niesporów, drogi krzyżowej i gorzkich żali Oprawna ozdobiła w imitację z kości słoniowej, ak-amit, z ozdobnemi płaskorzeźbami na frontowej okładce, z medalikami i klamerką, złoczone brzegi (14c) Cena dawniej \$1.50, teraz \$1.35

ANIO STRÓŻ chrześcijaństwa katolika, zbiór modłów i pieśni z dotychczas niesporów, drogi krzyżowej i gorzkich żali Oprawna ozdobiła w imitację z kości słoniowej, ak-amit, z ozdobnemi płaskorzeźbami na frontowej okładce, z medalikami i klamerką, złoczone brzegi (14c) Cena dawniej \$1.50, teraz \$1.35

ANIO STRÓŻ chrześcijaństwa katolika, zbiór modłów i pieśni z dotychczas niesporów, drogi krzyżowej i gorzkich żali Oprawna ozdobiła w imitację z kości słoniowej, ak-amit, z ozdobnemi płaskorzeźbami na frontowej okładce, z medalikami i klamerką, złoczone brzegi (14c) Cena dawniej \$1.50, teraz \$1.35

ANIO STRÓŻ chrześcijaństwa katolika, zbiór modłów i pieśni z dotychczas niesporów, drogi krzyżowej i gorzkich żali Oprawna ozdobiła w imitację z kości słoniowej, ak-amit, z ozdobnemi płaskorzeźbami na frontowej okładce, z medalikami i klamerką, złoczone brzegi (14c) Cena dawniej \$1.50, teraz \$1.35

ANIO STRÓŻ chrześcijaństwa katolika, zbiór modłów i pieśni z dotychczas niesporów, drogi krzyżowej i gorzkich żali Oprawna ozdobiła w imitację z kości słoniowej, ak-amit, z ozdobnemi płaskorzeźbami na frontowej okładce, z medalikami i klamerką, złoczone brzegi (14c) Cena dawniej \$1.50, teraz \$1.35

ANIO STRÓŻ chrześcijaństwa katolika, zbiór modłów i pieśni z dotychczas niesporów, drogi krzyżowej i gorzkich żali Oprawna ozdobiła w imitację z kości słoniowej, ak-amit, z ozdobnemi płaskorzeźbami na frontowej okładce, z medalikami i klamerką, złoczone brzegi (14c) Cena dawniej \$1.50, teraz \$1.35

Listy Polskie na Pocztę.

Table with 2 columns: Address and Postage rate.

Table with 2 columns: Address and Postage rate.

Dunina Książka do nabożeństwa dla wszystkich katolików...

Nowe książki do nabożeństwa ANIO STRÓŻ chrześcijaństwa katolika...

Table with 2 columns: Item and Price.

Table with 2 columns: Item and Price.

Dziewięć z dziesięciu słabości dnia pochodzi z nieczystej krwi, która osłabia organy żywotne. Wyborny czyszciciel krwi jest lekkiem na chorobę. DRA PIOTRA GOMOZO ma parę zaledwie równych Jemu czyszcicieli krwi i budowy systemu.

INTERNATIONAL HARVESTER CO. OF AMERICA (Incorporowana) 7 Monroe St. Chicago, Ill.

3 1/2 O 17 Kamienach zegarek kolejowy. Patentowany zegarek, doskonały i precyzyjny.

SANTAL-MIDY W 48 GODZINACH skutecznie zatrzymuje gonorrhoe i odpływa z mocownicy.

CENY TARGOWE. CHICAGO, 27 września 1905. Table with 2 columns: Item and Price.

Wydawnictwo Muzyczne i Księgarnia B. J. ZALEWSKI, poleca najpiękniejszą utwór muzyczny...